



## Økonomiministeriet

Folketingets Lovsekretariat  
Christiansborg

08. november 2024

### Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 22 (alm. del) af 4. november 2024

#### Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvordan ministeren forholder sig til Den Europæiske Revisionsrets særberetning om mulig dobbeltfinansiering via EU-budgettet og genopretningsfaciliteten og om, og i givet fald hvordan ministeren vil bringe kritikken ind i drøftelserne af Genopretningsfaciliteten.

#### Svar

Den Europæiske Revisionsret har i en særberetning af 21. oktober 2024 vurderet Kommissionen og EU-landenes systemer til at forebygge, opdage og korrigere dobbeltfinansiering fra EU's genopretningsfacilitet (RRF) og EU-programmer under samhørighedspolitikken samt infrastrukturfonden CEF (Connecting Europe Facility).

Revisionsretten identificerer i særberetningen en øget risiko for dobbeltfinansiering med indførelsen af instrumenter baseret på finansiering, der ikke er knyttet til omkostninger. Dette skal ses i lyset af, at midler under genopretningsfaciliteten udbetales på baggrund af opnåelse af mål og milepæle frem for den traditionelle refusionsbaserede udmøntning af EU-midler, hvor udbetaling baseres på afholdte udgifter.

Revisionsretten vurderer hertil, at risikoen er høj som følge af, at der er overlap mellem flere programmets prioriteter og støtteberettigelsesperioder. I rapporten oplyser Revisionsretten, at Kommissionen har identificeret to potentielle tilfælde af dobbeltfinansiering i ét EU-land.

Regeringen mener generelt, at EU-fonde og -programmer bør målrettes mere, end de er i dag, med henblik på at begrænse overlap og derved reducere risikoen for dobbeltfinansiering.

Kommissionen har taget positivt imod en række af anbefalingerne fra Revisionsrettens rapport, bl.a. vedrørende styrkelse af informationsudveksling, brug af relevante IT systemer og opdatering af et integreret IT-redskab til dataudvinding og bearbejdning.

Økonomiministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K  
Telefon 40 20 86 87  
Mail [oem@oem.dk](mailto:oem@oem.dk)

I drøftelserne af genopretningsfaciliteten på ECOFIN har jeg blandt andet fremhævet behovet for, at en evaluering af genopretningsfaciliteten bliver balanceret og tager højde for både potentielle fordele og ulemper eller risici og omkostninger ved implementeringen af genopretningsfaciliteten. Det vil fortsat være regeringens tilgang.

Regeringen vil løbende engagere sig i debatten om genopretningsfaciliteten, herunder den endelige evaluering af genopretningsfaciliteten, der efter planen offentliggøres i 2028.

Med venlig hilsen

**Stephanie Lose**  
Økonomiminister